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Abstrakt (česky):

Bakalářská práce Královské město Kolín ve středověku je příspěvkem k problematice

vzniku a vývoje královského města v období středověku. Cílem mé práce je město Kolín. Na

základě kronik a panovnických listin popisuji vývoj, který probíhal ve středověkém městě.

Důraz je dále kladen především na důvody translokací v českém a moravském prostředí a

srovnání hradebních systémů geograficky si blízkých měst Kolína, Čáslavi a Nymburka.

Abstract (in English):

Bachelor thesis The Royal town of Kolín in the middle ages is contribution to issue of

origins and development a royal town in the middle ages. The town of Kolín is aim of this

thesis. On the basis of chronicles and monarch’s deeds I describe the development, which was

under way in the medieval town. The main part of thesis is about reasons for transpositions of

towns on the territory of Czech and Moravia and draws a comparison between mural systems

Kolin, Čáslav and Nymburk.
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1. Úvod k bakalářské práci Královské město Kolín ve středověku

Ústředním tématem mé bakalářské práce je zrod a vývoj města Kolína do roku 1526

ve světle kronik a dochovaných listin. Vlastní práci jsem rozdělil do šesti kapitol. V této

úvodní kapitole nastíním podobu práce, zaměřím se zde také na obecné informace o městě

Kolín, což znamená umístění, pozdější vývoj a teorie o vzniku názvu města. Druhá kapitola je

nazvána Obecná charakteristika středověkého města, píši zde o středověkém městě jako

svébytném celku, jeho možných právních systémech, z toho vycházejících městských právech

a městské správě. Třetí kapitola pojednává o problematice středověkých translokací

(přenesení sídel). Třetí kapitolu jsem rozdělil na dvě hlavní podkapitoly a popisuji v ní

translokace z moravského a českého prostředí. Do části o translokacích z českého prostředí

jsem navíc vložil ještě jednu podkapitolu, v níž se věnuji vztahu původní obce Kolín (Starý

Kolín) k středověkému městu Kolínu. Čtvrtá kapitola nese název Podoba středověkého města.

V úvodu kapitoly definuji urbanistický vývoj středověkých měst. První podkapitola této části

práce je věnována hradebním systémům měst z doby posledních Přemyslovců, což v mé práci

znamená porovnání opevnění měst Kolína, Čáslavi a Nymburka. Druhá podkapitola je určena

perle gotické architektury v Kolíně - chrámu sv. Bartoloměje. V třetí podkapitole popisuji

další dominantu Kolína 14. století, kterým byl klášter dominikánů. Po jeho zničení husity v

roce 1421 vzniká na jeho místě hrad Lapis refugii z roku 1437. Pátou kapitolu rozdělím na pět

podkapitol. První je doba posledních Přemyslovců, druhá nástup a vláda Lucemburků, třetí je

doba husitská a čtvrtá vláda Jiřího z Poděbrad a dynastie Jagellonců. V páté podkapitole se

pak budu věnovat otázce střídání rychtářů ve městě Kolín, kde vycházím z listin, které

potvrzovaly výměny a majetky rychtářů. Tato kapitola je nejobsáhlejší a moji snahou je

vysvětlit jaká privilegia a listiny byla městu udělována panovníky a správci, jaký je

všeobecný význam těchto listin, za jaké situace, případně po jaké události byly Kolínu

uděleny, kdo a kdy je vydal a jaký je jejich význam pro vlastní město Kolín. U jednotlivých

listin provedu porovnání s nedalekými městy Čáslaví a Kutnou Horou. V šesté a závěrečné

kapitole se pokusím shrnout jednotlivé kapitoly mé práce, provést syntézu kapitol a zhodnotit

mnou získané informace použité v této práci.

1.1 Kolín (obecné informace)

Kolín se nachází ve Středočeském kraji, asi 60 km východně od Prahy. Město se

rozkládá na obou březích Labe v místě, kde řeka velkým obloukem mění svůj směr ze

západního na severní. Leží na okraji Polabské nížiny, která se rozprostírá severně a východně
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od města a náleží ke Středolabské tabuli. Od jihu a západu se do města svažují výběžky

Českomoravské vrchoviny. Pozvolně klesající rovina je narušena údolími Polepského a

Pekelského potoka. Severovýchodně zasahuje k městu vrchem Vinice (237 m n. m.)

Východolabská tabule.
1
Toto jsou ovšem informace k dnešnímu vymezení města Kolína.

Město Kolín ve středověku bylo situováno na skalnatém, k severu se svažujícím návrší nad

levým břehem řeky Labe. Středověké město Kolín se řadí do velké skupiny královských měst,

založených z iniciativy Přemysla Otakara II. v druhé polovině 13. století, charakteristických

svým plánovitým, pravidelným urbanistickým uspořádáním. Rozloha Kolína uvnitř hlavní

hradební zdi je cca 8, 65 hektarů. Z hlediska vnitřního rozvržení je důležitý rozlehlý prostor

centrálního náměstí, které bylo srdcem středověkého města – shromaždištěm a tržištěm,

zabírajícím 1 hektar. Na něj navazuje pravidelně, šachovnicově uspořádaná síť ulic a

domovních bloků. Na nejvyšším bodu města, v jeho jihovýchodním nároží, stojí farní kostel

sv. Bartoloměje. V protějším, severozápadním nároží města, se v předhusitském období

nacházel konvent dominikánů s kostelem Panny Marie (jeho poloha uvnitř města ovšem není

jistá, některé prameny naznačují možnost, že stál již na předměstí).
2

1.1.1 Otázka názvu města Kolína

Nevyřešenou otázkou zůstává samotný název města, v nejstarší latinské podobě

uváděný jako Colonia, později s rozlišovacím přídavkem Nova a super Albea. Předpokládá

se, že město převzalo starší jméno nedaleké vsi, později nazývané Starý Kolín (Antiqua

Colonia).

„Starší teorie nabízeli možnost, že Kolín převzal své jméno od Kolína nad Rýnem, což

by znamenalo, že zakladatelé Kolína přicházeli do Čech právě z tohoto jihoněmeckého

města“.
3
Teorie ovšem nebyla potvrzena. Další teorie nabízela možnost, že Starý Kolín ležící

v inundovaném území vznikl jako nákolní stará slovanská osada stojící na kůlech (kolí - místo

mnoha kůlů – koliti), které zpevňovaly půdu, a toto jméno bylo později přeneseno na osadu

ležící v blízkosti.
4
Tato teorie ovšem nemá oporu v archeologických nálezech. Třetí teorie

vychází z jazykovědného rozboru jména Kolín a jeví se jako nejpravděpodobnější. „Místní

jméno je odvezeno přivlastňovací příponou – ín z mužského osobního jména Kola (tj. obměna

složeného osobního jména Kolimír), popř. Chola, (tj. deverbativum k choliti „konejšit,

lichotit“, srov. chlá-cholit), jež bylo v německé výslovnosti nahrazováno počátečním Kh-

1 RYKR, Otakar. Město Kolín. Kolín: Městský úřad Kolín, 1939. s. 8 - 9
2 JOUZA, Ladislav. PEJŠA, Jaroslav. Moje město Kolín – Zrození královského města. Kolín: Regionální

muzeum, 2008. s. 11
3
KLÍMA, Václav. Antiqua Colonia – Starý Kolín. Starý Kolín: MNV Starý Kolín, 1968. s. 6

4 MRZÍLEK, Karel. Privilegia královské města Kolína nad Labem. Kolín: OT Kolín, 1975. s. 23
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(srov. místní jméno Cholina přejaté do německého jako Kollein, Kőllein) Místní jméno mělo

význam „Kolův nebo Cholův (dvůr, popř. hrad)“.
5

1.1.2 Znak města Kolína

Obrázek 1 Znak města Kolína

Znak města Kolína je odvozen z pečeti, která se užívala od druhé poloviny 13. století

(nejstarší doklad z roku 1277). Otisk pečeti je doložen na závěti, kterou měšťan Kolína

s manželkou odkázali majetek klášteru sedleckému.
6
Na modrém poli se nachází stříbrná zeď

s dvěma věžemi, uprostřed brána s vytaženou mříží. Mezi věžemi je červený znak s českým

lvem, nad ním dva draci s propletenými krky.
7

5 LUTTERER, Ivan. MAJTÁN, Milan. ŠRÁMEK, Rudolf. Zeměpisná jména Československá. Malé

encyklopedie. Praha: Mladá fronta, 1982. s. 50
6
CDB V/2, č. 853.

7 KAMARÝT, Jan. Kolín – Krok za krokem. Kolín: Kolínské noviny, 1992. s. 13
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2. Obecná charakteristika středověkého města

„Nesporné je, že město znamená druh lidských sídlišť, a to vyššího typu. Ve

starověkých i středověkých společnostech postupoval vývoj pravidelně od lovectví a


[…]


Kolíně stal jeho syn Václav, ten si rychtu podržel do roku 1387, kdy ji prodal Ondřeji

Klamorovi (Geschrey). Tento rychtář je potvrzen a jmenován v listině z 30. října 1387. Zde se

dozvídáme, že král Václav IV. potvrzuje pravost kupní smlouvy, na základě které, zakoupil

Ondřej Klamor pro sebe a své dědice rychtu se všemi právy a důchody od předchozího

rychtáře Václava, syna Mikuláše Brukenmeistera. Po smrti Ondřeje Klamora (Geschreye)

přešla rychta na jeho syna Vítka, ten si rychtářství podržel až do srpna 1454. K 7. srpnu je

datována listina, kterou Bedřich ze Strážnice potvrzuje úmluvu mezi Annou (matka Víta),

Vítem a jeho bratrem Zikmundem. Dům rychetní spolu s úřadem a některými důchody

obdržel Zikmund, jakožto dědičný rychtář. Jeho bratr Vít, dosavadní rychtář, spolu s matkou

získali dvě třetiny ze zboží k rychtě příslušejícího. O dalších osudech úřadu rychtáře v Kolíně

se dozvídáme z Dějin města Kolína od Josefa Vávry: „Po Sigmundovi dědil zeť jeho Adam

z Bystřice, který r. 1480 prodal úřad svůj i s domem na rynku se všemi právy a požitky obci

města Kolína.“
120

Jeho úřad již v té době neměl v Kolíně tu váhu jako dříve a Kolín byl jedno

z těch měst, kde rychtářství přešlo na sbor konšelů pokojnou cestou.

120 VÁVRA, Josef. Dějiny královského města Kolína nad Labem. Kolín: 1888, str. 101
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6. Závěr

V první kapitole jsem se zaměřil na obecnou charakteristiku města Kolína, provedl

jsem geografickou lokalizaci města a pokusil jsem se vysvětlit vznik slova Kolín. Druhá

kapitola byla věnována hlavním znakům, na jejichž základě lze středověká města zkoumat.

Třetí kapitola patřila středověkým translokacím. Došel jsem k závěru, že města byla ve

středověku přenášena jak v českém, tak moravském prostředí z podobných důvodů. Jednalo

se o pragmatické důvody, jako byly nedostatečný zdroj vody v blízkosti, nebo naopak

nepříznivé přírodní podmínky (časté záplavy) a také nevhodná lokace neumožňující další

rozvoj vlastního sídla. Čtvrtá kapitola popisovala urbanistický a stavebně – historický ráz

města. Hlavní myšlenkou kapitoly jsou důležité prvky středověké městské architektury.

Rozepsal jsem se o hradebních systémech Kolína, Čáslavi a Nymburka. Kolínské hradby jsou

důležité z hlediska listiny z formulářové sbírky Jindřicha z Isernie, kde jsou přesně popsány

zadané rozměry hradeb, naproti tomu opevnění Čáslavi a Nymburka je významné svou

zachovalostí a navíc u hradeb Nymburka je zvláštností užitý materiál a to pálené cihly, na

rozdíl od běžně užívané ruly. V kapitole jsem popsal i chrám sv. Bartoloměje a klášter

dominikánů. Pátá kapitola je v mé práci nejobsáhlejší. Rozdělil jsem ji na pět částí. První byla

doba posledních Přemyslovců, druhá nástup a vláda Lucemburků, třetí husitská doba a čtvrtá

vláda Jiřího z Poděbrad a Jagellonců. Kapitolu jsem zpracoval na základě privilegií a listin,

které městům Kolínu, Kutné Hoře a Čáslavi panovníci udělovali a pro doplnění dějinného

vývoje jsem pracoval s kronikami. U každé listiny jsem popsal situaci v zemích Koruny

české, vysvětlil jsem obecný význam privilegia, poté vydavatele, dobu a místo vydání listiny

a na závěr vlastní význam privilegia pro město Kolín, k čemuž jsem vždy doplnil i informaci,

jestli toto privilegium, případně kdy, bylo uděleno i zmíněným dalším městům. V

předhusitském období je počet privilegií poměrně vyrovnaný. Kolín obdržel privilegií o

trochu více a jeho důležitost vzrůstá. Čáslav obdržela privilegií srovnatelně s Kolínem, ale její

význam není takový. Kutná Hora si udržovala postavení královské mincovny, hlavního zdroje

stříbrné rudy pro království, ovšem privilegia obecně městského charakteru nebyla jejím

měšťanům adresována ve větší míře než Kolínu a Čáslavi, jak by se očekávalo. Situace se

změnila po husitských válkách, za vlády Jiřího z Poděbrad a následně dynastie Jagellonců.

Kolín začíná stagnovat a je opakovaně zastavován. Čáslav si udržuje své postavení. U Kutné

Hory dochází k prudkému vzestupu, když naplno uplatňuje svůj ekonomický potenciál

projevující se v opakovaných půjčkách zadluženým panovníkům z rodu Jagellonců. Jsou jí

udělovány větší milosti a vše vede až k privilegiu Vladislava Jagellonského z 9. ledna 1503,
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kdy je Kutná Hora oficiálně označena druhým městem království. Na závěr páté kapitoly,

jsem ještě vložil podkapitolu o rychtářích města Kolína. Sledoval jsem jejich střídání a

potvrzováni majetků k rychtě patřících jednotlivými panovníky, protože i toto považuji za

důležitý prvek chodu středověkého města.

Domnívám se, že mnou zpracovaný rámec vývoje středověkého města v této mé

bakalářské práci je dobrou ukázkou toho, jak město bylo budováno, jak se jako politicko-

hospodářský subjekt vyvíjelo a mohlo zasahovat do vývoje dějin země. Myslím si, že pro

případného čtenáře by má práce mohla být inspirací k tomu, aby si o středověkém Kolíně,

nebo městu jemu podobnému, udělal odpovídající obrázek.
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