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Posudek vedoucího práce

Uchazeč Marek Cimpl si jako téma své bakalářské práce zvolil zpracování středověké historie

města Kolína nad Labem. Jak je obecně známo, ke zpracování dějin měst lze přistupovat

z různých úhlů. Marek Cimpl si zvolil vcelku jednoduchou metodu. Seřadil vcelku známá

fakta o minulosti města, koncentroval se na některé významné objekty (hradební systém,

chrám sv. Bartoloměje, kolínský klášter/hrad) a poslední část věnoval dějinám města, tak jak

se promítaly na pozadí „zemského“ vývoje od počátků až po jagellonskou epochu. V závěru

je připojen seznam rychtářů města Kolína.

Od svých studentů, kteří zpracovávají bakalářské a diplomové práce, vcelku jednotně

vyžaduji, aby poznání zpracovávané materie posunuli alespoň o malý kousek kupředu, aby

třeba jen malým dílem přispěli třeba k (jako v tomto případě) k vývoji města. I když Kolín

takovou možnost nabízí, v případě Cimplovy práce se to ne plně zdařilo. Práce stojí na

literatuře, což by nevadilo, ale na literatuře ne vždy nejlepší a nejvhodnější, také s řadou

mezer. Zajímavější a poctivější jsou asi jen partie o počátcích města a translokacích své doby,

případně komparace s pevnostními systémy blízké Čáslavi a Nymburka. Na dvaceti

závěrečných stránkách (s. 36-56) jsou pak sesumírovány české dějiny až do 16. století

s plochým výčtem událostí a kde v nich vystupuje Kolín, což ostatně opakuje i stará

vlastivědná literatura.

Co mě mrzí, uchazeč nezvládl ani „technickou“ a řemeslnou stránku věci. Začínaje

citacemi literatury jak poznámkách, tak v závěrečném soupisu (někde až zcela libovolně,

často chybí stránkové rozpětí), nehledě na další nepřesnosti. Podobně se to týká pramenů. Na

práci je příliš vidět, že byla šita horkou jehlou. Věci už nemohly vylepšit závěrečné

konzultace a závěrečná upozornění vedoucího práce, kdy uchazeč ve zjevném chvatu práci

doplňoval a upravoval, ne však vždy k požadované kvalitě.

Po zvážení všech okolnosti jsem nakonec souhlasil, aby uchazeč práci předložil

k obhajobě, ovšem s tím, že stěží může očekávat nějaké lepší a povzbudivější ohodnocení.
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